

Pia Bech bød velkommen og takkede for fremmødet.

Vi mindedes Ellen Hartvig, som gik bort i december 2022, med 1 minuts stilhed. Ære være Ellens minde.

Herefter oplyste Pia, at hun ikke genopstiller, når hendes formandsperiode udløber til næste år. Hun opfordrede medlemmerne til i mellemtiden at tænke over, om der kunne være en, der havde lyst til at tage udfordringen op. Pia stiller sig til rådighed for eventuelle spørgsmål om, hvad det kræver at være formand – tidsforbrug, etc.

Der blev budt velkommen til nye medlemmer: Frederikke, Kirsten og Svib, Haubart og Charlotte.

Af afholdte arrangementer i sæsonens løb kan nævnes høstfest/fødselsdagslegestue med 47 betalende gæster, juletræsfest med besøg af ca. 90 personer, nytårsfest, og endelig opvisning og legestue, som ligeledes var pænt besøgt.

Bestyrelsen har holdt 5 møder, hvor vi bl.a. har drøftet økonomisk ansvarlighed, sociale medier, PR-materiale, lån/leje af foreningens artikler, opsigelse af forsikring, møde med musik og instruktør. De økonomiske drøftelser er mundet ud i, at foreningen ikke længere giver blomster og vin til jubilarer og fødselarer samt at bestyrelsesmøderne afholdes for egen regning. Størrelsen på kontingentet har også været drøftet, men bestyrelsen ser ikke en forhøjelse som den rigtige løsning på foreningens fortsatte beståen. Vi er 29 aktive dansere – heraf 4 unge mellem 14-20 år – samt 28 passive medlemmer. Der skal kun en meget lille ændring i medlemstallet til, før foreningen ikke længere kan "løbe rundt" økonomisk. Så der skal tænkes kreativt. Gode forslag modtages gerne.

Bestyrelsen har holdt møde med musik (Peter Eget) og instruktør (Vill Plesner Petersen), som begge havde lyst til at fortsætte samarbejdet i den nye sæson, det er vi meget glade for.

En stor tak skal lyde til foreningens tidligere spillemænd Martin og Keld for deres mangeårige indsats.

Igen i år har der været mange fejringar: tre 40-års jubilarer, en 50-års, tre 70-års, tre 75-års, en 80-års og tre 85-års fødselsdage. Tillykke til jer alle.

Næste sæson byder på lidt af hvert: Landsstævne i Sønderborg i uge 29, venskabsby-træf i Kr. Himmelfarts-ferien, legestuer rundt om i foreningerne, sommerdans den 3. maj og den 7. juni, samt Hørsholm Folkedanserforening's egne arrangementer.

Sluttelig en tak til Peter og Vill for musik og instruktion. Tak til alle, der støtter op, når vi afholder vores legestuer, tak til alle danserne, som trofast møder op hver onsdag og er med til at etablere de sociale og hyggelige fællesskaber, dansen er med til at skabe. Tak til bestyrelsen for godt samarbejde.

Forventeligt starter den nye sæson onsdag den 30. august 2023. Når lokalebooking er på plads, udsendes aktivitetskalenderen 2023/2024.